

华锐风电科技(集团)股份有限公司2011年公司债券(第一期)上市公告书

保荐机构、簿记管理人、主承销商



第一节 绪言
重要提示
华锐风电科技(集团)股份有限公司(以下简称“华锐风电”、“发行人”、“本公司”或“公司”)董事会成员已批准本上市公告书,确信其中不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其真实性、准确性、完整性负责。
上海证券交易所(以下简称“证交所”)对本期公司债券上市的核准,不表明对该债券的投资价值或者投资者的收益作出实质性判断或者保证。因公司经营与收益的变化等引致的投资风险,由购买该债券的投资者自行承担。
发行人本期债券评级为AAA;债券上市时,发行人最近一期末的净资产为137.70亿元(截至2011年6月30日合并报表中归属于母公司所有者净资产);债券上市时,发行人最近三个会计年度实现的年均可分配利润为17.93亿元。2008年度、2009年度及2010年度合并报表中归属于母公司所有者的净利润),不少于本期债券一年利息的1.5倍。

第二节 发行人简介
一、发行人基本信息
中文名称:华锐风电科技(集团)股份有限公司
英文名称:SINOVEL WIND GROUP CO., LTD
注册资本:4.01亿,510万元
成立时间:2006年2月10日
法定代表人:韩俊良
注册地址:北京市海淀区中关村大街59号文化大厦10层
企业营业执照注册号:11000009320573
股票上市地:上海证券交易所
股票简称:华锐风电
股票代码:601558
注1:截至本上市公告书公告之日,本公司已实施2010年度利润分配方案。方案实施后,本公司的注册资本由100.510万元变更为201.020万元,本公司正在履行工商变更登记手续。

二、发行人基本情况
(一)发行人的主营业务
1、主营业务概况
本公司的主营业务为大型风力发电机组的研发、制造、销售、生产及设计。主要产品为大型并网友力发电机组,是风力发电设备,本公司还为客户提供风电场设计、风电场建设、设备运输和安装及运维服务。风电设备、风电场设计、风电场建设、设备运输和安装及运维服务等一系列配套服务。截至2011年6月30日,本公司纳入合并报表范围的企业共23家。最近三年及一期,本公司主营业务无变化。

本公司主要产品为1.5MW SL1500系列系列风力发电机组,该系列机组是本公司自主开发的中国第一个可适应全球各种风资源条件和环境条件的全系列机型。同时本公司2009年开始批量生产和销售具有完全自主知识产权、技术领先的3MW SL3000系列风力发电机组。本公司产品均采用双馈技术。根据全球风电行业咨询公司丹麦BDM公司的统计数据,2008至2010年,本公司新增装机容量位居全球第二。本公司已成为中国风电设备第一品牌、国际知名品牌。

2011年1-6月					
产品名称	产量(万千瓦)	销量(万千瓦)	产销率(%)	销售收入(万元)	主营业务收入占比(%)
1.5MW系列风电机组	74.25	124.95	168.28	528,124.36	99.18
3MW系列风电机组	2.70	0.60	22.22	4,338.97	0.82
合计	76.95	125.55	163.16	532,463.33	100.00
2010年度					
产品名称	产量(万千瓦)	销量(万千瓦)	产销率(%)	销售收入(万元)	主营业务收入占比(%)
1.5MW系列风电机组	432.00	423.60	98.06	1,948,447.63	95.92
3MW系列风电机组	7.80	11.40	146.15	82,797.70	4.08
合计	439.80	435.00	98.91	2,031,245.33	100.00
2009年度					
产品名称	产量(万千瓦)	销量(万千瓦)	产销率(%)	销售收入(万元)	主营业务收入占比(%)
1.5MW系列风电机组	360.00	275.25	76.46	1,368,073.63	99.68
3MW系列风电机组	15.00	0.60	4.00	4,410.26	0.32
合计	375.00	275.85	73.56	1,372,483.88	100.00
2008年度					
产品名称	产量(万千瓦)	销量(万千瓦)	产销率(%)	销售收入(万元)	主营业务收入占比(%)
1.5MW系列风电机组	150.00	97.05	64.70	475,671.82	100.00
3MW系列风电机组	0.30	-	-	-	-
合计	150.30	97.05	64.57	475,671.82	100.00

2008年至2010年,本公司风电机组的产销量和销售收入快速上升,反映了国内风电产业的迅速发展和本公司行业领先地位的不断巩固。1.5MW系列风电机组目前是本公司的主要产品,最近三年的销售收入占主营业务收入的95%以上;3MW及更大的风电机组是产业发展的未来趋势,预计将在本公司未来主营业务收入中占主导地位。

二、生产模式及主要产品的生产工艺流程图
本公司的主要经营模式是:本公司负责风电机组的研发、整机制造和安装调试、制造风电机组的配套零部件采用专业化协作的方式,由供应商按照本公司提供的技术标准进行生产,本公司进行质量监控。



三、本次发行前的股本结构
截至2011年6月30日,本公司的股本结构如下表所示:

股份类型	数量(万股)	(1)	比例
一、有限售条件股份	180,000		89.54%
其中:国有法人持股(A股)	30,000		17.91%
社会法人持股(A股)	114,000		56.71%
外资法人持股(A股)	30,000		14.92%
二、无限售条件股份	21,020		10.46%
其中:人民币普通股(A股)	21,020		10.46%
三、股份总数	201,020		100.00%

注1:截至本上市公告书公告之日,本公司已实施2010年度利润分配方案。方案实施后,本公司的股份总数由100.510万股变更为201.020万股,本公司正在履行工商变更登记手续。

(二)政策风险
近年来,我国政府颁布了一系列扶持和鼓励风电行业发展的法律法规,如《中华人民共和国可再生能源法》、《可再生能源中长期发展规划》、《国家发展可再生能源中长期建设管理有关要求的通知》和《国家发展和改革委员会关于风电上网电价政策的通知》等。以上法律法规和政策直接影响国内风电行业以及风电设备制造行业的发展,是影响本公司产品需求增长的重要因素。

本公司在国内同行业中率先实现1.5MW及3MW风电机组批量生产,具有先发优势。随着国内主要风电机组制造企业1.5MW机型实现量产,行业竞争已日益加剧。虽然当前风电设备市场需求呈持续增长趋势,但是竞争者数量增加及其竞争力的增强可能对本公司的市场份额、销售收入及毛利率产生不利影响。2009年9月26日,国务院常务会议决定,国务院决定成立国家能源局,负责全国能源行业的管理和协调,并负责制定能源行业发展的中长期规划。《国务院2009年10月》,该意见要求把大力发展风电和可再生能源作为能源发展的重点。

根据我国的历史经验,把我国的风电设备制造行业培育成具有自主知识产权和国际竞争力的新兴产业,严格控制风电设备产能盲目扩张,鼓励风电企业做大做强。本公司作为风电行业国内第一、全球第二的龙头企业,将大力发展3MW以上大型陆上和海上风电机组,维持和扩大市场占有率,做大做强,并积极开拓国际市场,努力在海外市场建立竞争优势。如果未来产业政策导向未发生重大不利变化,可再生能源发展目前出现重大不利调整则可能影响本公司的经营业绩。

(三)经营风险
1、市场竞争风险
目前2009年一季风电行业放出的政策出台后,中国风电行业迅猛发展。目前进入中国市场的风机制造商已超过80家。近年风电供应商的快速增加及其生产设施的扩张导致中国风力发电机组市场可能超过国内需求。部分制造商可能在财务、研发、人员或其他资源方面较本公司存在优势。此外,由于风力发电机组和风电服务的缺陷不会在使用产品的早期呈现,新的竞争者可以在较长时间内部推广其产品和服务。上述因素加剧了市场竞争,使本公司面临产品定价、订单交付方面的压力。现有竞争环境中任何不利变化无法预见变动均可能对本公司的业务、经营业绩、财务状况和发展前景造成重大不利影响。

2、客户集中度的风险
本公司的客户中主要为国内大型风力发电企业及其他投资可再生能源领域的企业。客户集中度较高。2008年、2009年和2010年本公司对五大客户的销售金额分别占营业收入的95.29%、76.93%和66.37%,预计未来将继续占营业收入的主要部分。如果本公司主要客户的主要客户发生不利变化,或其调整投资战略,对风电领域的投资增速放缓或停止出现,则可能导致客户减少或终止订单。如本公司无法从新客户处获得同等规模的订单,公司的业务、经营业绩和财务状况可能遭受不利影响。

三、成本控制的成本
本公司获得订单时通常为固定价格合同,但在合同期限内成本及产量可能发生变动,其中,零部件价格的波动对成本影响较大。风电机组所用到的零部件需要大量使用铜、钢、铁、铝、塑料、玻璃和复合材料。材料的价格受到全球供应、通货膨胀、国内经济周期等多种不可控因素的影响,因此,如本公司不能将原材料及零部件价格上的涨幅部分完全转嫁给客户,公司的业务和财务状况可能会受到损害。

(四)管理风险
本公司近年来业务发展迅速,并且由于由本公司主要控股全资、控股及参股企业的运营实现集团化运作,由此带来运营复杂性的显著增加。目前,本公司已经对全资子公司建立了比较规范、完善的控制制度,在财务、收入、人事、项目管理等各方面实行统一管理。随着公司业务的不间断发展,若控制制度的设置或执行不能适应其管理发展的需要,将可能对公司的正常运营及品牌形象产生一定影响。

(五)财务风险
1、资本开支大幅增加的风险
本公司的业务运营及发展需要大量资本开支。风机制造的投资资本一般与固定资产投资成本有直接关系,在相关设备、主要零部件及原材料价格上涨的情况下,资本开支可能加大。其影响项目投资的原因包括建设成本、资本开支等。若本公司的建设成本大幅增加,则会对公司的业务、财务状况或经营业绩造成不利影响。

三、经营活动现金流流入的风险
本公司经营活动现金流流入的主要构成部分为销售商品、提供劳务收到的现金。经营活动现金流流入的主要构成部分为销售商品、提供劳务收到的现金。2008年度、2009年度、2010年度和2011年1-6月,本公司合并口径经营活动产生的现金流量净额分别为202,291.25万元、138,118.10万元、-101,637.20万元和-408,644.37万元,逐年减少。其原因在于本公司的主要客户是从从事风电场投资的国有电力企业,其投资回收期较长,2009年以来受国家宏观调控政策的影响,电力企业的资金流动性压力加大,付款周期有所延长,导致本公司销售回款速度暂时有所减慢。这种情况存在于整个风机制造行业。由于由本公司客户绝大多数具有国有大型企业背景,其信誉和抗风险能力较强,本公司未来经营活动现金流将随着宏观经济形势的好转而得到改善。

三、债券名称
华锐风电科技(集团)股份有限公司2011年公司债券(第一期)。
二、核准情况
本期债券已经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1610号文件核准公开发行。
三、发行总额
本期债券发行规模为26亿元。
四、本期债券品种的期限及规模
本期债券分为5年期和5年期两个品种,其中,5年期品种发行规模为26亿元,5年期品种发行规模为26亿元。

五、发行方式及发行对象

(一)发行方式
本期债券发行采取网上公开发行和网下面向机构投资者询价簿记相结合的方式。网上认购按“时间优先”的原则采取网上竞价,网下申购采取机构投资者与簿记管理人签订认购协议的形式进行。

(二)发行对象
1、网上发行:持有中国证券登记结算有限责任公司上海分公司(以下简称“登记公司”)开立的首位为A、B、D、F证券账户的社会公众投资者(法律、法规禁止购买者除外)。

2、网下发行:在登记公司开立合格证券账户的机构投资者(法律、法规禁止购买者除外)。

三、票面金额和发行价格
本期债券面值100元,平价发行。

四、债券利率、计息方式和还本付息方式
本期债券5年期品种票面利率为6.0%;5年期品种票面利率为6.2%。本期债券采用单利按年计息,不计利息。每付利息一次,到期一次还本。最后一年利息随本金一起支付。

五、本期债券的起息日为2011年12月27日,债券利息自起息日起每年支付一次。对于5年期品种,2012年至2016年每年的12月27日为上一计息年度的付息日(遇法定节假日顺延,下同);如投资者行使回售选择权,则回售部分债券的付息日为2012年至2014年每年的12月27日。对于5年期品种,2012年至2016年每年的12月27日为上一计息年度的付息日。对于5年期品种,2012年至2016年每年的12月27日;如投资者行使回售选择权,则回售部分债券的到期日为2014年12月27日。本期债券5年期品种的到期日为2016年12月27日,本金及最后一期利息于上述到期日一并支付。

六、本期债券的发行机构、主承销商和承销团成员
本期债券由联席主承销商瑞银证券有限责任公司(以下简称“瑞银证券”)、安信证券股份有限公司(以下简称“安信证券”)和齐鲁证券有限公司(以下简称“齐鲁证券”)组织承销团,采取余额包销的方式承销。

七、本期债券的保荐机构、簿记管理人、联席主承销商、联席主承销商、安信证券和齐鲁证券;分销商为民生证券股份有限公司、长城证券股份有限公司和东兴证券股份有限公司。

八、债券信用评级
联合信用评级有限公司(以下简称“联合评级”)综合评定,发行人的主体长期信用等级为AAA,本期债券信用等级为AAA。

九、担保情况
本期债券无担保。

十、募集资金的用途
本期债券合计发行人民币26亿元,其中5年期品种网上公开发行12,000万元,网下发行248,000万元;5年期品种网上公开发行人民币1,000万元,网下发行17,000万元。本期债券扣除发行费用之后的净募集资金已于2011年12月30日汇入发行人指定的银行账户。发行人聘请的利安达会计师事务所有限责任公司(以下简称“利安达”)对本期债券发行进行专项核查,并出具专项核查报告。以及募集资金到位情况分别出具了编号为利安达验字[2011]第1110号、利安达验字[2011]第1111号和利安达验字[2011]第1112号的验资报告。

十二、回购安排
经上述事项,本期债券上市后可进行新质押式回购交易,具体折算率等事宜按登记公司相关规定执行。

第四节 债券上市与托管基本情况

一、本期债券上市基本情况
经上证所同意,本期债券于2012年1月18日起在上证所挂牌交易。本期债券5年期品种债券简称“11华锐02”,上市代码“122115”;5年期品种债券简称“11华锐02”,上市代码“122116”。

二、本期债券托管基本情况
根据登记公司提供的债券托管证明,本期债券已全部托管在登记公司。

第五节 发行人主要财务状况

一、最近三年的审计及一期的审阅情况
本公司2008年度、2009年度、2010年度及2011年上半年的财务报表已按照企业会计准则的规定进行编制。经本公司聘请的利安达会计师事务所对2007年度、2008年度、2009年度及2010年上半年度财务报告进行了审计,并分别出具了标准无保留意见的审计报告。分别为利安达审字[2011]第1168号及利安达审字[2010]第1288号。

二、最近三年及2011年1-6月财务报表
(一)合并财务报表
1、合并资产负债表

资产	2011年6月30日	2010年12月31日	2009年12月31日	2008年12月31日
流动资产:				
货币资金	9,432,737.65	5,676,329.25	3,672,223.36	2,560,028.47
应收票据	52,505.08	341,876.00	-	-
应收账款	10,732,566.12	8,972,380.23	3,918,953.68	913,708.76
预付账款	748,272.65	660,110.12	813,144.69	887,824.65
应收利息	70,567.72	-	-	-
其他应收款	88,819.47	65,413.35	41,083.16	9,585.65
存货	10,201,223.64	11,214,759.27	7,842,523.74	3,553,890.99
其他流动资产	-	-	-	200,124.97
流动资产合计	31,326,622.33	26,930,869.24	16,287,928.62	8,125,163.49
可供出售金融资产	189,327.93	-	-	-
长期股权投资	15,567.72	14,330.40	-	-
固定资产	710,796.09	580,528.54	463,269.57	154,879.65
在建工程	597,312.96	388,282.27	40,024.74	26,010.38
工程物资	2,179.62	-	-	-
无形资产	639,816.75	569,764.20	142,178.80	112,782.87
长期待摊费用	1,644.69	2,053.87	-	482.45
递延所得税资产	122,583.99	139,417.16	88,473.70	13,466.37
非流动资产合计	2,279,229.75	1,694,378.44	734,429.66	307,139.28
资产总计	33,605,852.08	28,625,247.68	17,022,357.88	8,432,302.76
负债及所有者权益				
流动负债:				
短期借款	1,961,290.40	2,395,000.00	150,000.00	-
应付票据	4,091,950.84	4,602,176.14	1,411,186.50	-
应付账款	10,291,157.70	12,693,346.78	7,485,413.35	2,423,690.28
预收款项	953,042.97	1,628,050.83	4,868,965.25	5,141,483.46
应付职工薪酬	77,284.28	152,899.13	96,385.29	26,549.62
应交税费	-366,103.54	-178,681.03	136,906.52	-99,935.05
应付利息	137,084.62	-	-	-
应付股利	5,630.14	6,587.02	66.38	-
其他应付款	291,746.84	248,290.32	145,477.88	4,764.70
一年内到期的非流动负债	307,000.00	-	-	-
流动负债合计	17,750,084.23	21,547,669.45	14,294,401.16	7,496,553.01
非流动负债:				
长期借款	1,900,000.00	2,007,000.00	7,000.00	-
应付债券	185,406.16	273,763.12	149,827.84	47,480.00
其他非流动负债	2,085,406.26	2,280,763.12	156,827.84	47,480.00
非流动负债合计	19,835,490.40	23,828,432.56	14,451,229.01	7,544,033.01
负债合计	37,585,574.63	45,376,092.01	28,745,630.17	15,040,586.02
所有者权益:				
股本	2,010,200.00	900,000.00	900,000.00	150,000.00
资本公积	9,275,804.86	60,876.86	60,876.86	85,180.62
盈余公积	479,722.60	263,543.39	263,543.39	112,938.80
未分配利润	2,004,642.31	3,356,215.65	1,346,708.72	540,150.33
外币报表折算差额	-8.10	-	-	-
归属于母公司所有者权益合计	13,770,361.68	4,796,815.11	2,571,128.87	888,269.75
少数股东权益	-	-	-	-
所有者权益合计	13,770,361.68	4,796,815.11	2,571,128.87	888,269.75
负债和所有者权益总计	33,605,852.08	28,625,247.68	17,022,357.88	8,432,302.76

项目	2011年1-6月	2010年度	2009年度	2008年度
营业收入	5,324,833.31	20,324,866.27	13,730,302.97	5,146,064.87
减:营业成本	4,278,038.95	16,132,060.91	10,881,237.73	4,278,281.58
营业税金及附加	26,234.02	55,673.63	52,530.71	26,283.87
销售费用	136,652.87	252,098.08	196,217.65	120,624.45
管理费用	168,204.38	336,932.53	289,543.54	98,724.50
财务费用	-27,442.70	66,694.39	-26,018.51	-4,578.53
加:公允价值变动收益	213,047.38	357,267.47	238,733.59	30,855.50
资产减值损失	5,283.02	8,234.85	3,521.54	-
营业利润	535,384.14	3,133,214.04	2,101,579.79	621,894.53
减:营业外支出	187,723.46	46,128.61	41,650.87	1,132.53
利润总额	347,660.68	3,087,085.43	2,060,000.00	620,762.00
减:所得税费用	61,751.07	21,359,386.26	249,487.11	-8,312.80
净利润	285,909.61	3,065,699.17	1,810,512.89	630,609.26
其中:归属于母公司所有者	638,626.67	2,855,686.24	1,892,859.12	630,609.26
归属于少数股东	-	-	-	-

3、合并现金流量表				单位：千元
项目	2011年1-6月	2010年度	2009年度	2008年度
经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	2,849,298.63	12,548,948.74	12,511,448.97	8,654,965.87
收到的其他与经营活动有关的现金	244,672.91	181,312.73	277,034.98	17,194.05
经营活动现金流入小计	3,093,971.53	12,730,261.47	12,788,483.96	8,672,159.93
购买商品、接受劳务支付的现金	6,483,123.72	12,432,482.97	10,688,319.84	6,387,765.64
支付给职工以及为职工支付的现金	252,665.40	218,515.73	132,637.97	72,927.30
支付的各项税费	214,956.22	835,986.05	381,430.63	11,829.87
支付的其他与经营活动有关的现金	229,669.89	259,648.72	204,914.52	176,724.64
经营活动现金流出小计	7,180,415.23	13,746,633.47	11,407,302.96	6,649,247.44
经营活动产生的现金流量净额	-4,086,443.69	-1,016,372.00	1,381,180.99	2,022,912.48
投资活动产生的现金流量：				
取得投资收益所收到的现金	4,326.96	5,154.44	3,521.54	-